
Proč se vyplatí zaměstnávat člověka 
se zdravotním postižením

Hana Potměšilová, 14. června 2019



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

2

• Ústava

• Zákon 435/2004 Sb. o 
zaměstnanosti 

• Vyhláška MPSV 518/2004 Sb.  
(„Vyhláška“)

• Zákon 155/1995 Sb. o 
důchodovém 
pojištění (vymezení kritérií 
invalidity)

• Zákon 586/1992 Sb. o daních z 
příjmu 

• Zákon o rovném zacházení tzv. 
antidiskriminační zákon

• Zákon č. 117/ 1995 Sb. o státní 
sociální podpoře

• Zákon č. 111/2006 o pomoci v 
hmotné nouzi 

Zákonná úprava



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Ústava ČR 1/1993 Sb. 
Hlava I., článek 3
Součástí ústavního pořádku 
ČR je  Listina základních práv 
a svobod

Hlava první, Obecná 
ustanovení, článek 1  

Lidé jsou svobodní a rovní v 
důstojnosti i v právech. 

Základní práva a svobody jsou 
nezadatelné, nezcizitelné, 
nepromlčitelné a 
nezrušitelné.

Kde najdete Ústavu a Listinu 
práv? 

www.zakonyprolidi.cz

Chrání nás zákony. Víte to?



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

4

Je to člověk, který má v určité 
míře omezení na trhu práce. 

Nemusí ovšem pobírat invalidní 
důchod ani sociální dávky!

Příklady:
• Člověk s těžkou alergií na 

prach (práce v skladu)
• Žena 10 let po rakovině prsu 

(nesmí zvedat těžké věci)
• Epileptik (nesmí pracovat ve 

výškách)

• Pacient s roztroušenou 
sklerózou (infekční prostředí)

• Člověk po transplantaci, 
psoriázou, astmatem….

Kdo je člověk se zdravotním postižením     
z pohledu českého sociálního systému?



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

≈ 1 000 000 osob se zdravotním postižením 
v Česku

≈ 650 000 v produktivním věku



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

6

Pojem OZP – osoba se zdravotním 
postižením
dříve = „občan se změněnou 
pracovní schopností“

Současný Zákon o zaměstnanosti 
rozlišuje:

• Osoba uznaná invalidní ve třetím 
stupni (= osoba  s těžším zdravotním 
postižením, TZP)

• Osoba uznaná invalidní v prvním 
nebo druhém stupni

• Osoba zdravotně znevýhodněná

Kritérium = procentní míra poklesu 
schopnosti vykonávat soustavnou 
výdělečnou činnost.

Invalidní důchody a status osoby 
zdravotně znevýhodněné přiznávají 
lékaři lékařské posudkové služby
(LPS) České správy sociálního 
zabezpečení (ČSSZ). 

Jaké známe kategorie



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

4a lehké funkční postižení,
projevy postihující predilekční lokalizaci, malá intenzita zánětu nebo 
rohověni

5-10

4b středně těžké funkční postižení,
projevy postihující predilekční lokalizaci s větší intenzitou zánětu nebo 
rohověni, s častými exacerbacemi nebo rozsáhlejší postižení i v jiné než 
predilekční lokalizaci s dlouhodobou aktivitou

20-35

4c těžké funkční postižení,
rozsáhlé postižení kůže s dlouhodobou vysokou aktivitou obtížně 
léčitelné, značné snížení výkonnosti při obvyklém zatížení

40-50

4d zvlášť těžké funkční postižení,
rozsáhlé postižení kůže s masivním zánětem a značnou tvorbou šupin, 
rozsáhlé trvalé kloubní změny mutilujícího charakteru

70

Kapitola XII - Choroby se zánětem kůže a poruchou 
rohovění (psoriáza, lichen, keratodermie)



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

A může člověk, 
který bere ID a dávky vůbec pracovat?



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Proč je důležité, aby člověk s postižením pracoval



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Chráněný trh práce

• OZP podnikající jako OSVČ

• Zaměstnavatel zaměstnávající 
nad 50% OZP

Otevřený, volný trh, běžný práce

• Běžný zaměstnavatel, firma, 
státní správa, samospráva, 
nezisková organizace, má 
povinnost zaměstnávat 
povinný podíl OZP

Jak rozlišujeme trh práce

1
0



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

3 možné způsoby plnění 
povinnosti:

• Zaměstnáváním OZP ve výši 
povinného podílu, zaměstnanec               
ve 3. stupni ID se počítá 3x

• Odvodem do státního rozpočtu 
ve výši 2,5 násobku průměrné 
mzdy ve sledovaném roce za 
každou chybějící OZP

• Nákupem výrobků nebo služeb 

od zaměstnavatelů, kteří mají 
vymezeno více  než 50% CHPM 
pro OZP zaměstnance a to ve 
výši 7 násobku průměrné mzdy ve 
sledovaném roce za každou 
chybějící OZP. Tzv. náhradní 
plnění

Od r. 2002: na každých 25 zaměstnanců (v jakémkoli typu 
organizace) je povinnost zaměstnávat 1 OZP, tedy 4%

1
1



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Za každého zaměstnance OZP, 
kterého má zaměstnavatel 
povinnost zaměstnat a 
nezaměstná → 2,5 násobek 
průměrné měsíční mzdy ročně 

tedy 80 000,- Kč 

ročně za jednoho chybějícího

kolegu se ZP.

80 000 Kč

1
2



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Co přinese samotné zaměstnávání?

1
3

80 000,-
zaměstnání 
člověka se 
zdrav. 
postižením

224 000,-
za náhradní 
plnění

Splnění povinného podílu

Slevy na daních z příjmů
18 000,-/60 000,-

Příspěvek  na společensky 
účelné pracovní místo

až 200 000,-

Příspěvky na chráněná 
pracovní místa 

chráněný trh práce/otevřený 
trh práce



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Slevy na dani z příjmů pro OZP 

• 2 520,- Kč za rok na 1. a 2. st. 
invalidity 

• 5 040,- Kč za rok na 3. st. 
invalidity 

• držitel průkazu ZTP/P 16 140,- Kč 
za rok 

Slevy na dani z příjmů pro OZP 

1
4



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Celkem zaměstnanců 50

Povinný podíl (výpočet) 2

Skutečně zaměstnáno OZP     0

Rozdíl mezi povinným podílem OZP a 
skutečně zaměstnanými OZP je  2
osoby.

Odvod do státního rozpočtu 
výpočet: cca 160 000,-

Náhradní plnění výpočet:                
cca 450 000,- (bez DPH)

POZOR – škola není plátce DPH, je 
financována z rozpočtu obce

Příklad I. – základní škola

1
5



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Celkem zaměstnanců 213

Povinný podíl (výpočet) 8,5

Skutečně zaměstnáno OZP     0

Rozdíl mezi povinným podílem OZP a 
skutečně zaměstnanými OZP je  8,5
osoby.

Odvod do státního rozpočtu 
výpočet: cca 680 000,-

Náhradní plnění výpočet:  
cca 1 904 000,- (bez DPH)

Příklad II. – továrna

1
6



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

OCHRANA NA (nejen) 
na TRHU PRÁCE



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Diskriminace = odlišné, právem 
zakázané zacházení s lidmi ve 
vymezených, srovnatelných 
situacích z důvodů uvedených 
v zákoně. • Zákon č 198/2009 Sb., o 

rovném zacházení a o 
právních prostředcích 
ochrany před diskriminací

• Zákon o zaměstnanosti

• Zákoník práce 

Diskriminace

1
8



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

Inspektorát práce 

• ochrana ve všech pracovně-
právních vztazích

• lze řešit i anonymně

Kancelář ombudsmana

Odborové organizace

Český helsinský výbor

Pomoc lze hledat i v občanských 
poradnách.

Existují organizace, které se obraně práv lidí 
v takové situaci věnují. 

1
9



www.revenium.cz

Sídlo:
Revenium, z. s.
Špitálka 91/23
602 00 Brno

Kanceláře:
Na Pankráci 1062/58
140 00 Praha 4

hana.potmesilova@revenium.cz

www.revenium.cz

www.inspirante.cz 


